
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 224 DEL 03/07/2024 

 

OGGETTO: Esecuzione degli interventi sui recapiti finali di impianti di depurazione  

“Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del Torrente Salsola a 

valle dei depuratori di Lucera (FG)”. CUP:J22H17000160002. CIG: 8654307011. 

Contratto rep. n. 14014 del 03.03.2022. Atto di sottomissione re. n. 14154 del 

21.10.2022. Approvazione Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio- 

Società F.LLI DI CARLO SRL di Lucera (FG) e Consorzio-Regione Puglia e rata 

saldo lavori.                                                                                                                                                                

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibera della propria Giunta n. 1429/2016 “POR Puglia 2014-2020 – 

Asse Prioritario 6. Priorità di investimento 6b. Azione 6.3 – Attività 6.3.1b2” ha ammesso a 

finanziamento i lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del Torrente 

Salsola a valle dei depuratori di Lucera (FG)” per l’importo complessivo di € 1.100.000,00; 

 con deliberazione n. 1654 del 04.03.2021 del Consiglio di Amministrazione è stato: 

  approvato il progetto medesimo dall’importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui                       

€ 782.968,74 per lavori, compreso € 8.456,63 per oneri di sicurezza compresi nei prezzi di 

stima, oltre ad I.V.A.; 

 indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – miglior 

rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento degli interventi in questione, 

il cui importo a base d’asta ammonta ad € 782.968,74, (oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 0,00) e sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo 

predisposti; 

 con propria determinazione n. 1328 del 18.11.2021, nell'approvare gli esiti di gara,                          

ha aggiudicato i lavori alla Società F.LLI DI CARLO S.r.l. – CF/P.IVA 01138100712 – con sede 

in Lucera (FG), Via Bucci n. 9 per l’importo di € 569.844,65, (oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A.; 

Visti: 

 il contratto rep. n. 14014 del 03.03.2022, stipulato con la predetta Società per l’importo 

aggiudicato; 

 l’atto di sottomissione rep. n. 14154 del 21.10.2022 stipulato con la predetta Società per 

l’importo di € 32.129,01, approvato con propria determinazione n. 234 del 26.07.2022, ratificata 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 240 del 27.09.2022; 



Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia del 21.06.2024, 

dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento 

ammonta ad € 864.269,46, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 601.973,66 

 incremento prezzi sulle voci contabilizzate nel 2° SAL   €   25.704,72 

 spese generali e costi diretti del personale     € 104.156,87 

 I.V.A. 22% sui lavori        € 132.434,21 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 864.269,46 

 a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 455.559,96 

 CREDITO DEL CONSORZIO       € 408.709,50; 

Rilevato che risulta il credito di € 408.709,50 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata 

spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione Puglia, ammontante a € 455.559,96; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/ Società F.LLI DI CARLO S.r.l. 

del 20.06.2024 dal quale risulta che la spesa finale complessiva sostenuta per la realizzazione dei 

lavori in argomento ammonta ad € 601.973,66; 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 601.973,66 quello di 

€ 598.963,79, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta il credito a saldo 

della Società appaltatrice di € 3.009,87, oltre I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate 

dal Consorzio; 

Accertato che la predetta Società: 

 ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto; 

 ha firmato lo stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 

 è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali giusta 

D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 41362315 valido fino al 12.10.2024; 

Accertato, altresì, che al credito residuo a saldo da corrispondere alla Società si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione della Regione Puglia con delibera della propria Giunta n. 1429/2016 

“POR Puglia 2014-2020 – Asse Prioritario 6. Priorità di investimento 6b. Azione 6.3 – Attività 

6.3.1b2” e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 2, 

Macroaggregato 205, Capitolo 161; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione 

Puglia del 21.06.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione 

dei lavori in argomento ammonta ad € 864.269,46, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 601.973,66 

 incremento prezzi sulle voci contabilizzate nel 2° SAL  €   25.704,72 

 spese generali e costi diretti del personale     € 104.156,87 

 I.V.A. 22% sui lavori        € 132.434,21 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 864.269,46 

 a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 455.559,96 

 CREDITO DEL CONSORZIO      € 408.709,50; 



 di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di € 408.709,50, 

deducendo dalla suindicata spesa finale l’accredito corrisposto dalla Regione Puglia ammontante 

complessivamente ad € 455.559,96; 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la 

Società F.LLI DI CARLO S.r.l. – CF/P.IVA 01138100712 – con sede in Lucera (FG), Via Bucci 

n. 9, redatto in data 15.05.2024, per l'importo complessivo di 601.973,66, oltre ad I.V.A. dal 

quale, detraendo l’importo di € 598.963,79 relativo ai certificati di pagamento emessi in corso 

d’opera, resta il credito a saldo della Società appaltatrice di € 3.009,87, oltre ad I.V.A. di                   

€ 662,17, salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

 di dare atto che la medesima Società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. 41362315 valido fino al 

12.10.2024; 

 di approvare la rata saldo dei lavori in questione, pari ad € 3.009,87, oltre ad I.V.A. di € 662,17, 

a favore della citata Società e di subordinare il pagamento del credito di € 3.672,01 I.V.A. 

compresa, alla costituzione, da parte della medesima Società, di una cauzione o di una polizza 

fideiussoria a termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che al predetto credito residuo a saldo da corrispondere alla Società si farà fronte con 

i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con delibera della propria Giunta n. 1429/2016 

“POR Puglia 2014-2020 – Asse Prioritario 6. Priorità di investimento 6b. Azione 6.3 – Attività 

6.3.1b2” e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 2, 

Macroaggregato 205, Capitolo 161. 

La presente determinazione, avente carattere d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/07/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


